
      COMUNE DI MONTEGIORGIO
          Provincia di Fermo

Copia Atto Determina Responsabile Servizio 
Reg. Generale N. 708 del 31-10-2017  Pagina 1

Reg. Generale N. 708

COPIA DI DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE SERVIZIO
AFFARI GENERALI

N. 68 del 31-10-2017

OGGETTO:STAGIONE TEATRALE 2017/2018 TEATRO ALALEONA: ORGANIZZAZIONE E
IMPEGNO DI SPESA..

L'anno  duemiladiciassette il giorno  trentuno del mese di ottobre nei propri uffici.

In ordine all'oggetto il responsabile del servizio intestato dispone quanto all'interno specificato.



      COMUNE DI MONTEGIORGIO
          Provincia di Fermo

Copia Atto Determina Responsabile Servizio 
Reg. Generale N. 708 del 31-10-2017  Pagina 2

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Su precisa indicazione dell’Assessore alla Cultura sig. Michele Ortenzi;

VISTO il provvedimento sindacale n.04 del 30.09.2017 con il quale sono state attribuite le funzioni
gestionali ai Responsabili dei Servizi nello stesso individuati.

Vista la deliberazione di G.C. n. 130 del 30.10.2017, esecutiva ai sensi di legge,  con la quale, tra
l’altro, sono stati approvati:
-  il programma della stagione di prosa 2017/2018 del Teatro comunale Domenico Alaleona che
verrà gestita in economia;
- il programma degli spettacoli di teatro per ragazzi “Domeniche a Teatro”;
-  il programma dei pomeriggi dedicati alla rassegna “Magical Afternoon” di e con Cesare Catà, a
cura dell’Associazione Culturale LAGRU’;
- il programma della stagione musicale a cura dell’Associazione D.M.S. per il Teatro di
Montegiorgio;
- l’elenco delle altre programmazioni, spettacoli fuori abbonamento e spettacoli proposti dalle
associazioni locali;
-  il bilancio economico-finanziario complessivo relativo alla stagione teatrale 2017/2018;
- le tariffe dei biglietti e degli abbonamenti da applicare per la stagione teatrale 2017/2018;

RICHIAMATE:
- la deliberazione del consiglio comunale n. 9 del 29.05.2017, esecutiva ai sensi di legge, con la
quale, tra l’altro, è stato approvato il bilancio di previsione del triennio 2017/2019;

- la deliberazione della G.C. n. 56 del 06.06.2017, esecutiva ai sensi di legge, con la quale è stato
approvato, tra l’altro,  il PEG 2017 e sono state assegnate ai responsabili dei servizi le somme
necessarie al raggiungimento degli obiettivi fissati dall’Amministrazione Comunale;

DATO ATTO CHE:
le risorse necessarie per la realizzazione della stagione teatrale 2017/2018 sono state-
previste al cap. 1002 del Piano esecutivo di Gestione ed all'intervento di spesa n.1050203
del bilancio di previsione per l'esercizio in corso, nonché all’intervento n. 1050203 del
corrente bilancio pluriennale 2017/2019  annualità 2018;

dal Peg 2017  risulta inoltre disponibile al cap. 1036 la somma di € 5.000,00 da utilizzarsi-
per eventi culturali e spettacoli inseriti quest’anno nella programmazione della stagione
teatrale ed in particolare per l’iniziativa Magical Afternoon di e con Cesare Catà e per la
pubblicità e la biglietteria degli spettacoli fuori abbonamento e della sezione “altri eventi”;

Preso atto che:
- l'art. 26 della Legge nr. 488 del 23.12.1999 prevede che per l'acquisto di beni e servizi l'Ente
ricorra  alle  convenzioni  Consip,  ovvero  si  utilizzi il parametro qualità/prezzo  come soglia
massima per gli acquisti eseguiti al di fuori della Consip;
- il Decreto Legge n. 95 del 06.7.2012, convertito in legge con modificazioni - Legge n. 135 del
07.8.2012, prevede all'art.  1 - comma 1 - che i contratti  stipulati  in violazione  dell'art.  26, comma
3, della legge 23.12.1999 n. 488 “sono nulli,   costituiscono     illecito   disciplinare  e  sono  causa
di responsabilità  amministrativa…..”
- la citata Legge 135/2012 prevede all'art. 1 comma 3 che “Le amministrazioni  pubbliche obbligate



      COMUNE DI MONTEGIORGIO
          Provincia di Fermo

Copia Atto Determina Responsabile Servizio 
Reg. Generale N. 708 del 31-10-2017  Pagina 3

sulla  base di     specifica  normativa  a   approvvigionarsi   attraverso   le  convenzioni    di  cui
all’articolo   6 della  legge  23   dicembre  1999  n.   448 stipulate  da Consip   SpA  o  dalle centrali
di committenza regionali costituite ai sensi dell’art.1 comma 455, della legge 27.12.2006 n. 296,
possono procedere, qualora la convenzione non sia ancora disponibile e in caso di motivata
urgenza, allo svolgimento di autonome procedure di acquisto dirette alla stipula di contratti aventi
durata e misura strettamente necessaria….”

Visto  l'art. 36 del D.Lgs. 50/2016 il quale dispone che:
“..a) per affidamenti di importo inferiore a 40.000,00 EURO, mediante affidamento diretto anche
senza previa consultazione di due o più operatori economici o per i lavori in amministrazione
diretta;

Visto l’art.63 del D.Lgs. 50/2016 comma 2  il quale dispone che “Nel caso di appalti pubblici di
lavori, forniture e servizi, la procedura negoziata senza previa pubblicazione può essere utilizzata:
………..
b) quando i lavori, le forniture o i servizi possono essere forniti unicamente da un determinato
operatore economico per una delle seguenti ragioni:
1) lo scopo dell’appalto consiste nella creazione o nell’acquisizione di un’opera d’arte o
rappresentazione artistica unica;
………..

CONSIDERATO che la spesa per la realizzazione della stagione teatrale 2017/2018 e degli
spettacoli e manifestazioni nella stessa inseriti e ricompresi, determinata con la citata deliberazione
di G.C. N. 130/2017  è pari a € 91.300,00 iva inclusa e comprende le seguenti voci:

USCITE

Direzione artistica a cura di Gianluca Balestra compenso lordo €    3.500,00

Cachet e spese per spettacoli stagione di prosa:
Lunedì      04.12.2017 “LA GUERRA DEI ROSES”  € 10.500,00+ iva
Mercoledì 20.12.2017 “EDDA CIANO”  €   6.000,00+ iva
Lunedì      08.01.2018 “PICCOLI CRIMINI CONIUGALI”  € 11.000,00+ iva
Martedì     31.01.2018 “SOGNO DI UNA NOTTE DI MEZZA ESTATE”  € 12.000,00+ iva
Lunedì     19.02.2018“VETRI ROTTI”  €   9.500,00+iva
Sabato     09.03.2018“IL MISANTROPO”  €   6.500,00+iva

                             Totale iva inclusa €  61.050,00
TEATRO PER RAGAZZI
Domenica 10/12/2017 QUELL’ASINO DI UN BUE
Domenica 21/01/2018 PI…PI…PINOCCHIO 
Domenica 04/02/2018 PUNTO E PUNTA
Domenica 11/03/2018 RICCIOLI D’ORO
importo complessivo 4.300,00 + iva       Totale iva inclusa € 4.730,00

Siae per spettacoli stagione di prosa (iva inclusa) €    3.660,00

Siae su biglietti spettacoli Teatro Ragazzi Totale iva inclusa  €       720,00



      COMUNE DI MONTEGIORGIO
          Provincia di Fermo

Copia Atto Determina Responsabile Servizio 
Reg. Generale N. 708 del 31-10-2017  Pagina 4

Siae su biglietti spettacoli fuori abbonamenti Totale iva inclusa      €       600,00

Spese organizzative 
Aiuti per allestimento spettacoli €       750,00

Servizio di biglietteria, pratiche SIAE assistenza logistica – iva inclusa €    1.830,00

Spese pubblicitarie:
Servizio camion vele € 2.440,00 iva inclusa
Campagna pubblicitaria intera stagione € 4.880,00 iva inclusa
Manifesti, poster 6x3,  locandine e fasce adesive spettac.   € 3.660,00 iva inclusa
Libretto stagione 2017/2018 € 1300,00 iva inclusa
Tasse affissioni manifesti €   600,00 iva inclusa
Distribuzione manifesti e pieghevoli € 1.500,00 iva inclusa
Altre spese varie la stagione €    770,00 iva inclusa

Totale iva inclusa €   15.150,00

Costo spettacolo “Il Giardino dei Ciliegi”
(incasso dei biglietti al netto di Siae e Iva) €    2.000,00

Costo progetto A TEATRO con Cesare Catà €   2.420,00

   TOTALE €  91.300,00

VALUTATO che la spesa complessiva per una corretta realizzazione della stagione teatrale
2017/2018 da imputare ai cap.1002/C e 1036/C del Peg per l’esercizio finanziario 2017 va quindi
quantificata in € 55.311,25  e comprende i seguenti costi:

Compensi alle compagnie - Contratti per spettacoli della stagione di prosa
da sottoscrivere entro il 31.12.2017
“LA GUERRA DEI ROSES” € 10.500,00+ iva iva inclusa € 11.550,00
“EDDA CIANO” €   6.000,00+ iva iva inclusa €   6.600,00
“PICCOLI CRIMINI CONIUGALI” € 11.000,00+ iva iva inclusa € 12.100,00

Compensi alle compagnie – contratti per spettacoli della stagione di
Teatro ragazzi da sottoscrivere entro il 31.12.2017 iva inclusa €  4.730,00

SIAE per spettacoli mese di dicembre 2017  iva inclusa €     621,25

Spese organizzative
pratiche SIAE, servizio di biglietteria,  assistenza tecnico-logistica – iva inclusa
emissione di abbonamenti ecc. ditta Marcheeventi di Ruggeri Massimiliano
circuito on line ciaotickets iva inclusa          €  1.830,00
Direzione artistica a cura di Gianluca Balestra            compenso lordo          €   3.500,00

Spese pubblicitarie (tutto iva inclusa):
Servizio camion vele € 2.440,00 iva inclusa
Campagna pubblicitaria intera stagione € 4.880,00 iva inclusa



      COMUNE DI MONTEGIORGIO
          Provincia di Fermo

Copia Atto Determina Responsabile Servizio 
Reg. Generale N. 708 del 31-10-2017  Pagina 5

Manifesti, poster 6x3,  locandine e fasce adesive spettac.  € 3.660,00 iva
inclusa
Libretto stagione 2017/2018 € 1300,00 iva inclusa
Tasse affissioni manifesti €   600,00 iva inclusa
Distribuzione manifesti e pieghevoli € 1.500,00 iva inclusa

Dato atto che con la citata deliberazione di G.C. n. 130/2017 si è stabilito, inoltre, di realizzare la
stagione musicale proposta dall’Associazione culturale D.M.S. per il Teatro di Montegiorgio alla
quale è stato riconosciuto un contributo di € 2.500,00;

Considerato che dovrà essere effettuata la pulizia straordinaria di inizio stagione comprendente
l’aspirazione di tutti gli ordini di palchi, di tutte le poltrone, della platea, del pavimento del palco,
spruzzo di prodotto battericida sui velluti, spolvero manuale dei decori, lavaggio di tutti i pavimenti
lavaggio e sanificazione dei servizi igienici, smontaggio e spolvero lampadari, con imputazione al
cap. 1052/C del Peg 2017, per l’importo complessivo di € 2.000,00 iva inclusa;

Visti:
- lo Statuto Comunale;
- il Regolamento per la disciplina di Contratti del Comune;
- il Regolamento di contabilità;

DETERMINA

1) Di richiamare ed approvare la premessa narrativa che precede quale parte integrante e
sostanziale del dispositivo di cui la presente atto.

2) Di gestire in economia la stagione di prosa 2017/2018, stipulare i contratti con le compagnie
teatrali e  provvedere all’accertamento degli incassi relativi agli spettacoli teatrali della stagione di
prosa organizzati e gestiti direttamente dal Comune.

3)  Di gestire gli incassi, stipulare i contratti con le associazioni culturali e/o compagnie, effettuare i
permessi e i pagamenti SIAE per  la stagione di teatro per ragazzi, gli spettacoli fuori abbonamento
e la programmazione “Magical Afternoon”, a cura dell’Associazione Culturale LAGRU’, di e con
Cesare Catà;

4) Di affidare l’incarico di biglietteria, emissione abbonamenti, e assistenza tecnico-logistica,
compreso il disbrigo delle pratiche SIAE, alla ditta Marcheeventi di Ruggeri Massimiliano  con sede
in Servigliano, via Circonvallazione Clementina 86 Servigliano (FM), P.IVA  01717320442.

5) Di affidare l’incarico di biglietteria on line, e on site nei punti vendita degli spettacoli al circuito
CIAOTICKETS, ditta CIAOTICKETS  SRL - Consulenza e Servizi Integrati di Biglietteria a Norma
Siae - Via Aldo Moro, 109 - 65019 Pianella (Pescara) – P.IVA 01967650688.

6) Di realizzare la stagione musicale proposta dall’Associazione culturale D.M.S. per il Teatro di
Montegiorgio riconoscendo alla stessa l’incasso degli spettacoli,  l’utilizzo gratuito del Teatro
Comunale e un contributo di € 2.500,00 da liquidare in n.2 rate dietro presentazione di rendiconti
delle spese sostenute;



      COMUNE DI MONTEGIORGIO
          Provincia di Fermo

Copia Atto Determina Responsabile Servizio 
Reg. Generale N. 708 del 31-10-2017  Pagina 6

7) Di provvedere alla realizzazione di tutto il materiale pubblicitario per la stagione teatrale
2017/2018, alle affissioni dei manifesti e agli invii dei programmi alle famiglie dei comuni limitrofi
come meglio in premessa specificato.

8) Di impegnare la somma complessiva di €  53.910,77 con imputazione al cap. 1002/C del
Peg per l’esercizio in corso per le spese da sostenere per la realizzazione della stagione teatrale e
relative all’annualità 2017.

9) Di prevedere impegno di spesa di € 37.389,23 con imputazione all'intervento di spesa
n.1050203 del corrente bilancio pluriennale 2017/2019  annualità 2018;

10) Di impegnare la somma complessiva di €  5.000,00 con imputazione al cap. 1036/C del
Peg per l’esercizio in corso per le spese da sostenere per la realizzazione degli spettacoli relativi
alla programmazione “Magical Afternoon”  di e con Cesare Catà e per la pubblicità e la biglietteria
degli spettacoli fuori abbonamento e della sezione “altri eventi”;

11) Di impegnare la somma di € 2.500,00 con imputazione al cap. 1039/C del Peg per
l’esercizio in corso come contributo  per la realizzazione della stagione musicale 2017/2018 a
cura dell’associazione D.M.S. per il Teatro di Montegiorgio.

12) Di impegnare la somma complessiva di €  2.000,00 iva  inclusa con imputazione al cap.
1052/C del Peg per l’esercizio in corso per le spese da sostenere per la pulizia straordinaria del
teatro.

13)  Di considerare il presente atto quale determinazione a contrattare ai sensi dell’art.192  D.Lgs
267/2000 e s.m.i. e dell’art.32 comma 2 del D.Lgs 50/2016.

14) Di trasmettere il presente atto all'ufficio ragioneria per gli adempimenti di competenza.

L'ISTRUTTORE AMMINISTRATIVO
F.to Dott.ssa Adele Ciccangeli

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
  F.to Dott. Verrucci Florindo



      COMUNE DI MONTEGIORGIO
          Provincia di Fermo

Copia Atto Determina Responsabile Servizio 
Reg. Generale N. 708 del 31-10-2017  Pagina 7

Pareri ex art. 147 bis del Decreto Legislativo n. 267/2000 e successive variazioni

Si rilascia e si esprime PARERE FAVOREVOLE  di regolarità TECNICA e si attesta la REGOLARITA' e la
CORRETTEZZA dell'Azione Amministrativa in relazione al provvedimento che precede.

Montegiorgio, lì 31-10-2017
Il Responsabile del Servizio Interessato

F.to Dott. Florindo Verrucci
(Firma all'originale)

_______________________________________________________________________________________________

Si rilascia e si esprime PARERE FAVOREVOLE di regolarità CONTABILE e si attesta la COPERTURA
FINANZIARIA in relazione al provvedimento che precede.

Montegiorgio, lì 31-10-2017
Il Responsabile del Servizio Finanziario
F.to Dott. ANDREA PIERGENTILI

 (Firma all'originale)

VISTO PER L'ATTESTAZIONE DELLA COMPATIBILITA' MONETARIA:

VISTO, si attesta la compatibilità dell'impegno di spesa di cui al presente provvedimento, con gli
stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica, ai sensi e per gli effetti dell'art. 9, comma 1,
lettera a), punto 2, del D.L. n. 78/2009, convertito, con modificazioni, nella legge 03.08.2009 n. 102.

Il Responsabile del Servizio
F.to Dott. Florindo Verrucci

 (Firma all'originale)

Si attesta che copia della presente determinazione viene pubblicata, per rimanervi per 15 giorni consecutivi,
all'Albo Pretorio presente nel sito web istituzionale di questo Comune www.comune.montegiorgio.fm.it
accessibile al pubblico (art. 32, comma 1, della legge 18 giugno 2009, n. 69)

In data 24-05-2018                                                                                               Il Segretario Comunale
                                                                                                                     F.to  Nando Dott. Tozzi

Si attesta che copia della presente determinazione è stata  pubblicata all'Albo Pretorio presente nel sito web
istituzionale di questo Comune www.comune.montegiorgio.fm.it accessibile al pubblico (art. 32, comma 1,
della legge 18 giugno 2009, n. 69) dal 24-05-2018 al 08-06-2018    per 15 giorni consecutivi,
senza reclami e opposizioni.

Montegiorgio, li Il Segretario Comunale
                                                                                                                      F.to  Nando Dott. Tozzi
______________________________________________________________________________________
Il presente è conforme all'originale e si rilascia in carta libera per uso amministrativo e di ufficio.

Montegiorgio li, 
     Il Responsabile del Servizio Interessato

Dott. Florindo Verrucci


